

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BANCO DE DESENVOLVIMENTO
DE MINAS GERAIS

INFORMAÇÕES GERAIS

Município: Campo Belo

Projeto: PAVIMENTAÇÃO DA ARENA DO PARQUE EXPOSIÇÃO BRASIL VILELA

Responsável Técnico: Kesley Antônio Almeida

Nº CREA/CAU: 321241/D-MG

BDI1: 28,17% - Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

BDI2: 0,00% -


Data: 14/11/2025

Referências de Preços

- 1 Copasa_2025_06_Centro
- 2 Dnit_2025_07
- 3 Sinapi_2025_08
- 4 Sudecap_2025_07
- 5 Sicor_2025_07_Central

Item	Código	Descrição	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
						Sem BDI		Com BDI	
						Unitário	Total	Unitário	Total
PAVIMENTAÇÃO DA ARENA DO PARQUE EXPOSIÇÃO BRASIL VILELA						1.017.450,14		1.303.950,72	
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					27.761,28		35.581,63
1.1	CPU-001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	BDI1	1,000	27.761,28	27.761,28	35.581,63	35.581,63
2		SERVIÇOS INICIAIS					1.130,67		1.449,18
2.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	BDI1	1,000	1.130,67	1.130,67	1.449,18	1.449,18
3		PAVIMENTAÇÕES					988.558,19		1.266.919,91
3.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	BDI1	12.534,000	1,42	17.798,28	1,82	22.811,88
3.2	03.13.04	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, DMT > 5KM	M3KM	BDI1	16.294,200	2,41	39.269,02	3,09	50.349,08
3.3	96388	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO), COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	BDI1	2.506,800	8,88	22.260,38	11,38	28.527,38
3.4	20.11.05	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA - EAI, LIMPEZA MANUAL	M2	BDI1	12.534,000	8,29	103.906,86	10,63	133.236,42
3.5	20.12.01	PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C	M2	BDI1	12.534,000	2,38	29.830,92	3,05	38.228,70
3.6	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	BDI1	376,020	1.957,97	736.235,88	2.509,53	943.633,47
3.7	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	BDI1	451,220	1,39	627,20	1,78	803,17
3.8	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	BDI1	2.693,810	0,54	1.454,66	0,69	1.858,73

Item	Código	Descrição	Unid.	BDI REF.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)	
						Sem BDI		Com BDI	
						Unitário	Total	Unitário	Total
3.9	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	BDI1	188,010	1,39	261,33	1,78	334,66
3.10	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	BDI1	1.122,420	0,54	606,11	0,69	774,47
3.11	RO-7726	TRANSPORTE DE CONCRETO ASFÁLTICO DA USINA ATÉ A PISTA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3 EM PISO PAVIMENTADO	TXKM	BDI1	55.857,770	0,65	36.307,55	0,83	46.361,95

Documento assinado digitalmente
 KESLLEY ANTONIO DE ALMEIDA DORNELAS
Data: 14/11/2025 17:16:31-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>